
 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROEX/UFF Nº 1 DE 16 DE JANEIRO DE 2023 
 

Designação da Comissão Especial de Avaliação 
para o Edital de Bolsas da Pró-Reitoria de 
Extensão. 

 
A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 

 

RESOLVE:  
 

I- Criar a Comissão Especial de Avaliação para o Edital de Bolsas da Pró-Reitoria de 
Extensão e designar para a composição os Docentes abaixo listados, com suas respectivas unidades e 
matrículas SIAPE: 
 

UNIDADE SIGLA INDICADOS SIAPE 

ESCOLA DE ARQUITETURA E 
URBANISMO TCA 

Ana Beatriz Ferreira da Rocha e Silva 1373479 

Flavia Teixeira Braga 3378941 

ESCOLA DE ENFERMAGEM 
AURORA DE AFONSO COSTA CME 

Ana Carla Dantas Cavalcanti 1489634 

Rosimere Ferreira Santana 1523373 

ESCOLA DE ENGENHARIA TCE 
Anna Virgínia Muniz Machado 308265 

Márcio Cataldi 1714743 

ESCOLA DE ENGENHARIA DE 
PETRÓPOLIS PEP 

Ana Carolina Rios Coelho 1917191 

Anibal Alberto Vilcapoma Ignacio 1667623 

ESCOLA DE ENGENHARIA 
INDUSTRIAL METALÚRGICA DE 
VOLTA REDONDA 

VEI 
Ana Paula Martinazzo 1527944 

Ésoly Madeleine Bento dos Santos 2221776 

ESCOLA DE SERVIÇO SOCIAL ESS 
Priscila Keiko Cossual Sakurada 1135161 

Eblin Josep Farage 1566746 

FACULDADE DE 
ADMINISTRAÇÃO E CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS 

EST 
Francisco Marcelo Garritano Barone do 
Nascimento 1780509 

Sandra Regina Holanda Mariano 1353125 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVII – N.° 13 18/01/2023 SEÇÃO IV P.055



UNIDADE SIGLA INDICADOS SIAPE 

FACULDADE DE DIREITO ESD 

Cristiana Vianna Veras 1700361 

Paulo Roberto dos Santos Corval 1737984 

Giselle Picorelli Yacoub Marques 2893481 

FACULDADE DE FARMÁCIA CMF 
Vanessa Naciuk Castelo Branco 1933703 

Thais Matsue Uekane 1336652 

FACULDADE DE MEDICINA CMM 
Natalia Chilinque Zambao da Silva 3777428 

Giovanna Aparecida Balarini Lima 1329619 

FACULDADE DE NUTRIÇÃO CMN 
Enilce de Oliveira Fonseca Sally 6312322 

Celia Cohen 3118001 

FACULDADE DE ODONTOLOGIA CMO 
Cristiane Salgado de Souza 1550721 

Laiza Tatiana Porkus 2377173 

FACULDADE DE TURISMO E 
HOTELARIA FTH 

Lélio Galdino Rosa 1771921 

Carlos Alberto Lidizia Soares 2378938 

FACULDADE DE VETERINÁRIA CMV 
Aline Moreira de Souza 1672182 

Eliane Teixeira Mársico 2292735 

INSTITUTO DE ARTE E 
COMUNICAÇÃO SOCIAL EGA Michely Jabala Mamede Vogel 2243914 

INSTITUTO BIOMÉDICO CMB 

Claudia Maria Antunes Uchoa Souto 
Maior 312149 

Simone Florim da Silva 1491507 

Ismar Araújo de Moraes 6311191 

INSTITUTO DE BIOLOGIA EGB 
Veronica Figueiredo do Amaral 311592 

Luiz Mors Cabral 1582685 

INSTITUTO DE CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA – RIO DAS OSTRAS RIC 

André Renato Villela da Silva 2570206 

Dalton Garcia Borges de Souza 3258477 

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA 
SOCIEDADE - MACAÉ ICM 

Andreza Aparecida Franco Câmara 1802275 

Monique dos Santos Barreto 4089763 

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA 
SOCIEDADE E 
DESENVOLVIMENTO REGIONAL 
- CAMPOS 

ESR 

Beatriz Corsino Perez 2248570 

Juliana Desiderio Lobo Prudencio 3160471 

INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS 
– VOLTA REDONDA VCX 

Carlos Eduardo Fellows 308645 

Marina Ribeiro Barros Dias 1775497 

INSTITUTO DE CIÊNCIAS 
HUMANAS E FILOSOFIA EGH 

José Paulo Martins Junior 1832652 

Sérgio Ricardo Rodrigues Castilho 1369720 

INSTITUTO DE CIÊNCIAS VCH Alejandra Luisa Magalhães Esteves 2364222 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVII – N.° 13 18/01/2023 SEÇÃO IV P.056



UNIDADE SIGLA INDICADOS SIAPE 

HUMANAS E SOCIAIS – VOLTA 
REDONDA Fernando Faleiros de Oliveira 1838700 

INSTITUTO DE COMPUTAÇÃO TIC 
Isabel Leite Cafezeiro 2060118 

Rodrigo Salvador Monteiro 1908626 

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE 
ANGRA DOS REIS IEAR 

Juan Vicente Bachiller Cabria 2244967 

Dayse Carla Genero Serra 1450892 

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO 
FÍSICA IEF 

Luiz Tadeu Paes de Almeida 306552 

Marcelo Moreira Antunes 1054109 

INSTITUTO DE ESTUDOS 
COMPARADOS EM 
ADMINISTRAÇÃO DE CONFLITOS 

IAC 
Danieli Machado Bezerra 1064047 

Vladimir de Carvalho Luz 2027564 

INSTITUTO DE ESTUDOS 
ESTRATÉGICOS IET 

Thomas Ferdinand Heye 1580924 

Eduardo Heleno de Jesus Santos 2915955 

INSTITUTO DE FÍSICA EGF 
Érica Cristina Nogueira 1818775 
Lucas Mauricio Sigaud 2115618 

INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS EGG 

Cristina Pessanha Mary 1054055 

Alexandre José Firme Vieira 2083864 

Rita de Cássia Martins Montezuma 1975545 

INSTITUTO DE HISTÓRIA IHT 
Elisa Campos Borges 1644552 

Renata Rodrigues Vereza 1282359 

INSTITUTO DE HUMANIDADES E 
SAÚDE – RIO DAS OSTRAS RHS 

Maria Raimunda Penha Soares 1452536 

Cristina Toshie Lucena Nishio 2073625 

INSTITUTO DE LETRAS EGL 
Ebal Santanna Bolacio Filho 1682098 

Dennis da Silva Castanheira 1395696 

INSTITUTO DE MATEMÁTICA E 
ESTATÍSTICA IME 

Cecília de Souza Fernandez 2172862 
Marco Aurélio dos Santos Sanfins 0764008 

INSTITUTO DE QUÍMICA EGQ 
Rafael Ferreira da Silva 1365311 

Christiane Béatrice Duyck Pinto 3414360 

INSTITUTO DE SAÚDE COLETIVA ISC 
Sandra Mara Silva Brignol 1452750 

Moema Guimarães Motta 1522267 

INSTITUTO DE SAÚDE DE NOVA 
FRIBURGO ISNF 

Bianca Alcântara da Silva 1653595 

Juliana Tristão Werneck 1257990 

INSTITUTO DO NOROESTE 
FLUMINENSE DE EDUCAÇÃO 
SUPERIOR 

INF 
Fábio Alves Gomes de Oliveira 2280576 

Luana de Almeida Pereira Baltar 2700430 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVII – N.° 13 18/01/2023 SEÇÃO IV P.057



II - Estas designações não implicam em funções gratificadas. 
 

Esta DTS entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
 
 

LEILA GATTI SOBREIRO 
Pró-Reitora de Extensão 

Mat. 1081962 
# # # # # # 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVII – N.° 13 18/01/2023 SEÇÃO IV P.058


